UBND TỈNH LÀO CAI
THANH TRA TỈNH

Số:       /TT-VP

V/v đề xuất nội dung triển khai

thực hiện Nghị quyết số 58/NQ-
CP ngày 21/4/2023 của

Chính phủ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Lào Cai, ngày        tháng 4 năm 2023

Kính gửi: Sở Kế hoạch và Đầu tư

Thực hiện văn bản số 1821/UBND-KT ngày 24/4/2023 của UBND tỉnh
về việc triển khai Nghị quyết số 58/NQ-CP ngày 21/4/2023 của Chính phủ về
một số chính sách, giải pháp trọng tâm hỗ trợ doanh nghiệp chủ động, thích ứng,

phục hồi nhanh và phát triển bền vững đến năm 2025; căn cứ chức năng, nhiệm
vụ được giao, Thanh tra tỉnh đề xuất các nội dung triển khai thực hiện Nghị

quyết, cụ thể như sau:

1. Công tác thanh tra

- Tiếp tục thực hiện tốt Nghị quyết số 84/NQ-CP ngày 29/5/2020 của
Chính phủ về các nhiệm vụ, giải pháp tiếp tục tháo gỡ khó khăn cho sản xuất

kinh doanh, thúc đẩy giải ngân vốn đầu tư công và đảm bảo an toàn xã hội trong
bối cảnh đại dịch Covid-19; Thông tư số 01/2014/TT-TTCP ngày 23/4/2014 của

Thanh tra Chính phủ về xây dựng, phê duyệt định hướng chương trình thanh tra,
kế hoạch thanh tra; Quyết định số 87/2014/QĐ-UBND ngày 27/12/2014 của

UBND tỉnh Lào Cai về xây dựng, phê duyệt kế hoạch thanh tra hàng năm của
ngành Thanh tra Lào Cai; Quyết định số 16/2016/QĐ-UBND ngày 16/3/2016
của UBND tỉnh Lào Cai về quy chế phối hợp giữa các cơ quan chức năng trên

địa bàn tỉnh trong quá trình quản lý nhà nước đối với các doanh nghiệp sau đăng
ký thành lập.

- Thường xuyên rà soát, xử lý chồng chéo, không để xảy ra tình trạng
thanh tra, kiểm tra quá 01 lần/năm đối với doanh nghiệp theo Chỉ thị số 20/CT-

TTg ngày 17/5/2017 của Thủ tướng Chính phủ về chấn chỉnh hoạt động thanh
tra, kiểm tra đối với doanh nghiệp.

2. Công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo

- Thực hiện tốt công tác tiếp dân, giải quyết các đơn thư, khiếu nại, tố cáo

về đất đai theo pháp luật.

- Tập trung chỉ đạo nâng cao hiệu quả công tác giải quyết tranh chấp, giải

quyết khiếu nại, tố cáo liên quan đến đất đai; xác minh và giải quyết kịp thời vụ
việc thuộc thẩm quyền đảm bảo khách quan, đúng quy định của pháp luật; xử lý

hiệu quả ngay từ khi vụ việc phát sinh, nhất là các vụ khiếu kiện đông người,
phức tạp, tiềm ẩn nguy cơ mất an ninh trật tự trên địa bàn tỉnh.

2

- Thực hiện tốt công tác kiểm tra, thanh tra trách nhiệm giải quyết khiếu
nại, tố cáo của các ngành, các cấp có liên quan, không để xảy ra tình trạng đùn

đẩy, né tránh trách nhiệm trong giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo trong lĩnh
vực đất đai, đảm bảo thực hiện tốt phương châm giải quyết triệt để tranh chấp về
đất đai từ cơ sở, tránh vượt cấp lên trung ương.

3. Công tác phòng, chống tham nhũng

- Thực hiện đồng bộ, hiệu quả các giải pháp phòng ngừa; tăng cường đôn

đốc, kiểm tra việc thực hiện Chỉ thị số 33-CT/TW ngày 03/01/2014 của Bộ
Chính trị về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với việc kê khai và kiểm soát

việc kê khai tài sản; Chỉ thị số 50-CT/TW ngày 07/12/2015 của Bộ Chính trị về
tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phát hiện, xử lý vụ việc, vụ

án tham nhũng; Nghị định số 130/2020/NĐ-CP ngày 30/10/2020 của Chính phủ
về kiểm soát tài sản, thu nhập của người có chức vụ, quyền hạn trong cơ quan,

tổ chức, đơn vị; Đề án số 16-ĐA/TU ngày 11/12/2020 của BCH Tỉnh ủy về
“nâng cao chất lượng, hiệu lực, hiệu quả công tác kiểm tra, giám sát, thi hành

kỷ luật Đảng; bảo đảm sự lãnh đạo của Đảng trong công tác đấu tranh phòng,
chống tham nhũng trên địa bàn tỉnh Lào Cai, giai đoạn 2020 - 2025”.

- Nâng cao hiệu lực, hiệu quả công tác thanh tra, kiểm tra, hướng dẫn việc
thực hiện các quy định của pháp luật về phòng, chống tham nhũng; tăng cường
phối hợp với các cơ quan kiểm toán, điều tra, truy tố, xét xử trong phát hiện, xử

lý hành vi tham nhũng, thu hồi tài sản do tham nhũng, góp phần thực hiện có
hiệu quả công tác phòng, chống tham nhũng ở các cấp, các ngành.

- Đẩy mạnh thực hiện chức năng quản lý nhà nước về phòng, chống tham
nhũng; kiểm tra, thanh tra việc tổ chức thực hiện các biện pháp phòng ngừa

tham nhũng trong cơ quan hành chính nhà nước các cấp; hướng dẫn, đôn đốc,
kiểm tra việc kê khai tài sản, thu nhập.

- Tiếp tục thực hiện có hiệu quả Chỉ thị số 07/CT-UBND ngày 07/4/2017
của UBND tỉnh Lào Cai về việc tăng cường công tác kê khai minh bạch tài sản

thu nhập trên địa bàn tỉnh Lào Cai.

Trên đây là một số đề xuất triển khai Nghị quyết số 58/NQ-CP ngày

21/4/2023 của Chính phủ./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- LĐ Thanh tra tỉnh;
- Lưu: VT.

KT. CHÁNH THANH TRA

PHÓ CHÁNH THANH TRA

Hoàng Công Phái

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-04-26T07:22:10+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Hoàng Công Phái<hcphai-tt@laocai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-04-26T08:20:18+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	THANH TRA TỈNH<contact-tt@laocai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-04-26T08:20:37+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	THANH TRA TỈNH<contact-tt@laocai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-04-26T08:21:04+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	THANH TRA TỈNH<contact-tt@laocai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!